Num. 195

Boletin Oficial de Aragoén 07/10/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

ORDEN MAT/1173/2024, de 26 de septiembre, por la que se aprueba la actualizaciéon de
las tarifas de la mercantil autonémica Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental,
SLU, como consecuencia de la revisién automatica de los precios simples de la mano
de obra.

Con fecha 15 de diciembre de 2021, el Gobierno de Aragén adoptd un Acuerdo por el que
se aprueban la revisidn y actualizaciéon de las tarifas aplicables a las actuaciones a realizar
por la Sociedad Aragonesa de Gestién Agroambiental, SLU (SARGA) por encargo de la Ad-
ministracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, en el marco de la relacion instrumental
que les vincula.

Como segundo punto del Acuerdo, se establece que dichas tarifas se actualizaran auto-
maticamente por lo que respecta a los precios simples de la mano de obra, cuando se pro-
duzcan subidas salariales de las empresas publicas de la Comunidad Auténoma de Aragén
que les sean de aplicacion.

Dichas tarifas, ultimas aprobadas por el Gobierno de Aragén, fueron actualizadas me-
diante Ordenes del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente de 25 de mayo de
2022y 10 de marzo de 2023 asi como a través de Ordenes del Consejero de Medio Ambiente
y Turismo de 31 de enero y 3 de abril de 2024 como consecuencia de la revisién automatica
de los precios simples de la mano de obra, derivada de la aplicacién al sector publico de dis-
posiciones legales en materia de retribuciones en el ambito del sector publico de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén.

En ellas se incorporan las actualizaciones que traen acusa en los incrementos salariales
acordados por el Gobierno de Aragén en reuniones celebradas el 9 de marzo de 2022 (2%),
14 de diciembre de 2022 (1,5%), 25 de enero de 2023 (2,5%) y 8 de noviembre de 2023
(0,5%) y 13 de marzo de 2024 (0,5%).

Con fecha 11 de septiembre de 2024, el Gobierno de Aragén ha adoptado un nuevo
Acuerdo indicando que “Con efectos de 1 de enero de 2024, las retribuciones del personal del
sector publico institucional de la Comunidad Autbnoma de Aragén, experimentaran el incre-
mento adicional del 2% establecido en este Acuerdo, de conformidad con lo previsto en la Ley
17/2023, de 22 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el
ejercicio 2024 y respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2023, y en el Real Decreto-ley
4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan determinadas medidas para afrontar las con-
secuencias econdémicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Proximo y
se adoptan medidas urgentes en materia fiscal, energética y social”.

Con fecha 18 de septiembre de 2024, el Consejero Delegado de la Corporacién Empresa-
rial Publica de Aragon, SLU remiti6 a SARGA un documento con el propdsito de unificar el
criterio de aplicacién de dichos incrementos salariales, dentro del grupo de sociedades parti-
cipadas por Corporacion Empresarial Publica de Aragon, SLU, del que SARGA forma parte.
En dicho documento se establecen los siguientes criterios generales:

En el afo 2024 las retribuciones del personal directivo y laboral de las sociedades mercan-
tiles autonémicas pertenecientes al Grupo Corporacién experimentaran un incremento del
2%; dicho sera con efectos desde el 1 de enero de 2024, calculado sobre la retribucion vi-
gente a 31 de diciembre de 2023.

Habiendo sido aprobado el mencionado incremento salarial y recibida la pertinente instruc-
cion para su aplicacion en SARGA, se ha solicitado por la mercantil autonémica que, en apli-
cacion del mecanismo automatico de actualizacién de los precios simples de mano de obra
en las tarifas de SARGA, se apruebe la nueva tabla de precios simples de mano de obra.

Examinada la solicitud de actualizacién automatica de tarifas formulada por SARGA, asi
como su documentacion anexa justificativa y descriptiva, resulta procedente, en aplicacion de
lo dispuesto en el dispositivo segundo del acuerdo del Gobierno de Aragén de 15 de diciembre
de 2021 y en las correspondientes Ordenes de actualizacion adoptadas, que contemplan la
actualizacion automatica de las tarifas aprobadas por lo que respecta a los precios simples de
la mano de obra, cuando se produzcan subidas salariales de las empresas publicas de la
Comunidad Auténoma de Aragén que les sean de aplicacién, aprobar dicha actualizaciéon
mediante la presente Orden.

El caracter automatico de la actualizacion hace innecesaria la constitucion de la Comision
de Tarifas regulada en la Orden de 15 de enero de 2016 del Consejero de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad sobre la aprobacion de las tarifas aplicables a las actuaciones a realizar por la
Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental, SLU (SARGA), por encargo de la administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragoén en el marco de la relacion instrumental que les

20447

csv: BOA20241007015



Num. 195

Boletin Oficial de Aragoén 07/10/2024

vincula, ya que dicha Orden preveé expresamente la aplicacion del procedimiento en ella esta-
blecido para los supuestos de revisién de las tarifas aprobadas conforme a dicha Orden; una
revision que segun se indica, “se efectuara de forma periddica cada dos afos y con caracter
extraordinario, cuando concurran circunstancias de variabilidad de precios que asi lo acon-
sejen, por medio de Orden del consejero y con arreglo al mismo procedimiento que seguido
para su aprobacion”.

Dado que no nos encontramos con una revision de tarifas, sino con una actualizacién au-
tomatica de las mismas derivada del incremento de un 2% adicional de las retribuciones del
personal del sector publico institucional de la Comunidad Auténoma de Aragén acordada por
el Gobierno de Aragon, procede que dicha actualizacién se adopte directamente mediante
esta Orden.

En virtud de lo expuesto, examinado el nuevo cuadro de precios simples de mano de obra
presentado por la mercantii SARGA, una vez aplicado el incremento retributivo segun las
instrucciones de la Corporacién, junto con la documentacion anexa que permite comprobar
los cambios realizados y las tarifas recalculadas con estos nuevos precios, resuelvo:

Primero.— Actualizar las tarifas aprobadas por Orden del Consejero de Medio Ambiente y
Turismo de 3 de abril de 2024, aplicables a las actuaciones a realizar por la Sociedad Arago-
nesa de Gestion Agroambiental, SLU (SARGA) por encargo de la Administraciéon de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon en el marco de la relacion instrumental que les vincula, conforme
al nuevo cuadro de precios simples de mano de obra que se incluye como documento anexo.

Segundo.— Las tarifas se actualizaran automaticamente, por lo que respecta a los precios
simples de la mano de obra, cuando se produzcan subidas salariales del personal de las em-
presas publicas de la Comunidad Auténoma de Aragdn que les sean de aplicacion.

Tercero.— Esta Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén” y sera de aplicacion a
los encargos realizados a partir de la fecha de la citada publicacion. Las nuevas tarifas recal-
culadas para encargos sujetos y no sujetos a IVA estaran disponibles en la siguiente direccién
electrénica del Portal del Gobierno de Aragén: https://www.aragon.es/-/tarifas.

Zaragoza, 26 de septiembre de 2024.

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo,
MANUEL BLASCO MARQUES

20448

csv: BOA20241007015


https://www.aragon.es/-/tarifas

Num. 195 Boletin Oficial de Aragoén 07/10/2024
ANEXO
Pn.ecios en Propuesta
Cédigo Resumen Ud. tarifa 2.023 2024 Incre.mento
(Precios (+2,00%) aplicado
2022+3,50%)

MO0100100 | Jefe de Area h 40,5221 41,3325 2,0000%
MO0100200 | Técnico A h 32,7835 33,4392 2,0000%
MO0100300 | Técnico B h 27,5190 28,0693 2,0000%
MOO0100400 | Técnico C h 23,6612 24,1345 2,0000%
MO0100500 | Técnico D h 20,1322 20,5349 2,0000%
MO0100600 | Administrativo h 19,0622 19,4434 2,0000%
MO0100700 Recepcionista/Telefonista-Auxiliar Administrativo h 16,2041 16,5282 2,0000%
MO0100800 | Ayudante Técnico h 20,3548 20,7619 2,0000%
MOO0100900 | Auxiliar Técnico de Produccion/Mantenimiento h 17,9629 18,3222 2,0000%
MOO0101000 | Ayudante de laboratorio h 17,8574 18,2146 2,0000%
MO0101100 | Oficial 12 mantenimiento h 18,9248 19,3033 2,0000%
MO0101200 | Oficial 22 mantenimiento h 16,8259 17,1625 2,0000%
MO0101300 | Conductor recogida MER h 24,4504 24,9394 2,0000%
MO0101400 | Conductor autobomba h 19,2775 19,6630 2,0000%
MO0101500 | Encargado Forestal/Obras h 24,0591 24,5403 2,0000%
MO0101600 | Monitor Técnico h 19,6599 20,0531 2,0000%
MO0101700 | Monitor h 15,9841 16,3037 2,0000%
MO0101800 | Emisorista coordinador h 19,2775 19,6630 2,0000%
MO0101900 | Emisorista h 19,2775 19,6630 2,0000%
MO0102000 | Capataz h 19,4465 19,8354 2,0000%
MO0102100 | Pedn especialista h 16,0195 16,3399 2,0000%
MO0102200 | Pedn ordinario h 15,5334 15,8441 2,0000%
MO0102300 | Vigilante puesto fijo h 15,3556 15,6628 2,0000%

29449

csv: BOA20241007015



Num. 195 Boletin Oficial de Aragoén 07/10/2024
MO0102400 | Pedn especialista helitransportada h 17,3951 17,7430 2,0000%
MOO0102500 | Pedn ordinario helitransportada h 16,8971 17,2350 2,0000%
MO0102600 | Dieta - media manutencién d 14,9476 15,2466 2,0000%
MOO0102700 | Dieta - manutencion completa d 40,2438 41,0487 2,0000%
MOO0102800 | Dieta - manutenciéon completa con alojamiento d 111,5326 113,7633 2,0000%
MOO0102900 | Plus atencion continuada operativo forestal d 10,0149 10,2152 2,0000%
MOO0103000 | Plus asistencia a incendios d 4,8062 4,9023 2,0000%
MOO0103100 | Plus doble funcién operativo forestal d 6,4964 6,6264 2,0000%
MOO0103200 | Plus festivo operativo forestal y espacios naturales d 68,6098 69,9820 2,0000%
MOO0103300 | Plus nocturnidad operativo forestal y espacios naturales d 4,0703 4,1517 2,0000%
MO0103400 | Plus Jefe de cuadrilla d 14,2348 14,5195 2,0000%
MOO0103500 | Plus uso maquinaria ligera (motosierra, motodesbrozadora) d 8,6812 8,8548 2,0000%
MOO0103600 | Factor corrector trabajos fuera jornada habitual (22h-6h) coef 2,0000 2,0000 0,0000%
MOO0103700 | Factor corrector trabajos fuera jornada habitual (6h-22h) coef 1,7500 1,7500 0,0000%
MOO0103800 | Factor corrector trabajos festivos y domingos coef 1,7500 1,7500 0,0000%
MO0103850 | Plus accesibilidad a PFV d 9,2791 9,4647 2,0000%
MO0103900 | Mando Ténico Operacional h 45,1100 45,9500 0,0186%
MOO0104000 | Mando Operativos Forestales h 1189,1000 1206,9600 0,0150%
MO0104100 | Mando Servicios h 49,1600 49,9300 0,0157%
MOO0104200 | Mando Operativos Naturales h 224,5200 228,1300 0,0161%
MO0104300 | Monitor (Ext.) h 17,9027 18,2608 2,0000%
MOO0104400 :::slaztoerr;::ién continuada operativo forestal de técnico en d 14,9592 15,2584 2.0000%
MO0104500 :iI:snjtlzzzirc: continuada operativo forestal de técnico en d 22 4445 22,8934 2,0000%
MOO0104600 | Plus localizacion Veterinarios laborable d 45,2030 46,1071 2,0000%
MOO0104700 | Plus localizacion Veterinarios festivos d 90,4370 92,2458 2,0000%

29450

csv: BOA20241007015



Num. 195 Boletin Oficial de Aragoén 07/10/2024
MOO0104800 | Plus Motosierra d 8,6959 8,8698 2,0000%
MOO0104900 | Plus de trabajo en festivo d 68,6818 70,0554 2,0000%
MOO0105000 | Plus de trabajo en Domingo d 68,6818 70,0554 2,0000%
MOO0105100 | Plus nocturnidad Ordesa d 2,7174 2,7718 2,0000%
MOO0105200 | Plus localizacién operarios d 23,7584 24,2336 2,0000%
MOO0105300 | Plus localizacién capataces y 112 d 39,5972 40,3891 2,0000%

Plus especial dedicacién Suelos contaminados Resp Tec e
MO0105400 | . . mes 865,7359 883,0506 2,0000%
instalaciones
Pl ial icacio | tami T fi
MO0105500 | us espema dedicacion Suelos contaminados Tec Ofic e mes 5254013 5359093 2.0000%
instalaciones
MO0105600 Plus especial dedicacién Suelos contaminados Operarios mes 205,4554 209,5646 2,0000%
MOO0105700 | Plus localizacion Suelos contaminados d 39,2091 39,9932 2,0000%
MOO0105800 | Plus especial dedicaciéon 112 mes 525,4013 535,9093 2,0000%
MOO0105900 | Plus localizaciéon por Emergencias d 39,5972 40,3891 2,0000%
MOO0106000 | Plus especial dedicacién Capataces Operativo Forestal mes 515,9306 526,2493 2,0000%
Plus especial dedicacién Técnicos y Encargados Operativo
MOO0106100 mes 850,1390 867,1417 2,0000%
Forestal
Plus especial dedicacién técnicos Planes de Defensa
MOO0106200 | Contra Incendios y Puesto de Mando Avanzado (PMA)- d 20,8462 21,2632 2,0000%
Laborables
Plus especial dedicacion técnicos Planes de Defensa
MOO0106300 | Contra Incendios y Puesto de Mando Avanzado (PMA) - d 36,4839 37,2136 2,0000%
Festivos
MOO0106400 | Dieta Operativo forestal y de Incencios sin ticket d 14,1152 14,3976 2,0000%
MOO0106500 | Oficial Administrativo h 19,8434 20,2403 2,0000%

29451

csv: BOA20241007015



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1165/2024, de 27 de septiembre, por la que se nombra personal directivo de las Gerencias de Sector y centros de gestión adscritos al Servicio Aragonés de Salud.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 17 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empl

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatu
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatu
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos para en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas e

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de traslados para cubrir puestos de Encargados de Conserjería vacantes en esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1166/2024, de 24 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca relativo a la transmisión de datos para la aplicación de bonificaciones en la cuota del imp
	ORDEN PEJ/1167/2024, de 24 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Universidad de Zaragoza y el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud para la continuación de la “Cátedra IACS de nuevas formas de gesti
	ORDEN PEJ/1168/2024, de 24 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y el Servicio Aragonés de Salud para regular el acceso a la Historia Clínica Electrónica
	ORDEN PEJ/1169/2024, de 24 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de cooperación entre la Diputación Provincial de Zaragoza y el Gobierno de Aragón, relativo a la cesión de uso de la residencia de estudiantes “Florencio Repollés”
	ORDEN PEJ/1170/2024, de 24 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de Cooperación Transfronteriza entre el Consejo Regional de Nueva Aquitania y el Gobierno de Aragón.
	ORDEN PEJ/1171/2024, de 24 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca por el que se concede una subvención nominativa al Ayuntamiento de Huesca para la celebración de 
	ORDEN PEJ/1172/2024, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda de modificación del Convenio de colaboración entre el Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030 y la Comunidad Autónoma de Aragón para la ejecución de

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DDJ/823/2024, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones para la realización, por entidades locales, de actuaciones destinadas al mantenimiento, mejora, equipamiento y modernización de establecimientos de Multise

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1173/2024, de 26 de septiembre, por la que se aprueba la actualización de las tarifas de la mercantil autonómica Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, como consecuencia de la revisión automática de los precios simples de la mano de o
	RESOLUCIÓN de 29 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de octubre de 2007, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de producción de l
	RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de una explotación de broilers con capacidad para 58.545 en la parcela 5095, del polígono
	RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de septiembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental I

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1174/2024, de 25 de septiembre, por la que se aprueba la actualización de la Carta de Servicios del Museo de Huesca.
	ORDEN ECD/1175/2024, de 27 de septiembre, por la que se aprueba la actualización de la Carta de Servicios del Instituto Aragonés del Arte y la Cultura Contemporáneos Pablo Serrano (IAACC Pablo Serrano).
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se publica la relación de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del Certificado Ofic

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria de 2024 para el funcionamiento de las unidades de apoyo a la actividad profesional



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca del Departamento Presidencia, Economía y Justicia, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y la declaración de utilidad pública d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Empleo e Industria de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Reforma LAMT 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública los Estatutos del Colegio Profesional de Ópticos-Optometristas de Aragón previo a su inscripción en el Registro de Colegios 
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 174/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 2 de Zar

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte por la que 

	AYUNTAMIENTO DE PLENAS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Plenas, relativo a la solicitud de licencia de actividad clasificada para la instalación de explotación porcina para 2.000 plazas.

	FUNDACIÓN TRANSPIRENAICA - TRAVESÍA CENTRAL DEL PIRINEO
	ANUNCIO de la Fundación Transpirenaica, de convocatoria para la provisión de una plaza de Consejero/a a la Dirección.
	ANUNCIO de la Fundación Transpirenaica, de convocatoria para la provisión de una plaza de Ingeniero Industrial.

	ZARAGOZA DEPORTE MUNICIPAL SAU.
	ANUNCIO de Zaragoza Deporte Municipal, SAU, sobre información pública del proyecto de ejecución de “Eficiencia energética cambio luminarias Centro Deportivo Municipal Siglo XXI de Zaragoza”, según el Acuerdo de la Concejalía Delegada de Deportes del Ayunt




